O vereador poderá licenciar-se sem perder o mandato:

I - Por doença, devidamente comprovada;

II - Para desempenhar missões temporárias de caráter cultural ou de interesse do
Município;

III - Para tratar de interesse particular, sem remuneração, desde que, neste caso, o
afastamento não ultrapasse 121 (cento e vinte um ) dias, por sessão legislativa;

IV - Para exercer cargos de provimento em comissão, dos Governos Federal e Estadual;

V - Para exercer o cargo de Secretário Municipal;

§ 1º A licença prevista no inciso I do caput, deste artigo somente será concedida se o